ПРОТОКОЛ № 1-СОНКО/ГР-2024

заседания рабочей группы министерства социальных коммуникаций и научно-

технологического развития Ярославской области - уполномоченного органа на проведение

конкурсного отбора проектов социально ориентированных некоммерческих организаций в

сфере государственной национальной политики

«12» ноября 2024 года

08:30-09:30

г. Ярославль,

Советская пл., д. 3, к. 138

Заседание признано правомочным, присутствуют 5 из 5  членов рабочей группы.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О поступивших заявках для участия в отборе проектов социально ориентированных неком-

мерческих организаций (далее – СОНКО), объявленном приказом министерства социальных комму-

никаций и научно-технологического развития Ярославской области от 05.09.2024 № 113 «О проведе-

нии в 2024 году конкурсного отбора проектов социально ориентированных некоммерческих органи-

заций в сфере государственной национальной политики в рамках регионального проекта «Реализация

государственной национальной политики в Ярославской области» государственной программы Яро-

славской области «Развитие институтов гражданского общества в Ярославской области» на 2024 –

2030 годы» (далее – приказ МСКиНТР ЯО от 05.09.2024 № 113)

2. О допуске заявки рег. Р76-24-2-000019, ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «РЕГИО-

НАЛЬНАЯ НАЦИОНАЛЬНО-КУЛЬТУРНАЯ АВТОНОМИЯ ТАТАР ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ, к

участию в конкурсном отборе.

3. О формировании списка СОНКО, проекты которых допущены к участию в конкурсном от-

боре в соответствии с п. 3.20 раздела 3 Порядка предоставления субсидий из областного бюджета со-

циально ориентированным некоммерческим организациям на реализацию проектов в сфере государ-

ственной национальной политики (с использованием электронной площадки проведения конкурсного

отбора), утвержденного постановлением Правительства области от 27.03.2024 № 419-п (далее – Поря-

док).

4. О формировании списка СОНКО, проекты которых не допущены к участию в конкурсном

отборе, в соответствии с пунктами 3.19, 3.20 раздела 3 Порядка.

5. О признании приоритетных направлений конкурсного отбора проектов СОНКО в сфере

государственной национальной политики, объявленного приказом МСКиНТР ЯО от 05.09.2024 №

113, несостоявшимися.

РЕШИЛИ: Принять к исполнению повестку дня заседания.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - единогласно.

По вопросу № 1

СЛУШАЛИ:
Всего на конкурсный отбор проектов СОНКО в сфере государственной национальной поли-

тики, объявленный приказом МСКиНТР ЯО от 05.09.2024 № 113, путем заполнения соответствую-

щих форм на сайте https://ярославль.гранты.рф/, поступило  6 (Шесть) заявок.

Перечень заявок, поступивших на конкурсный отбор проектов СОНКО в сфере госу-

дарственной национальной политики, объявленный приказом МСКиНТР ЯО

от 05.09.2024 № 113

Рег. №

заявки

Наименование органи-

зации

ОГРН/ИНН органи-

зации

Название проек-

та

Запрашиваемый

размер субсидии

1. Конкурсный отбор проектов СОНКО в сфере развития межнационального сотрудниче-

ства, укрепления межнациональных и межконфессиональных отношений, сохранения и

защиты самобытности, культуры, языков и традиций народов Российской Федерации,

профилактики националистического и религиозного экстремизма и ксенофобии

Р76-

24-2-

000027

ЯРОСЛАВСКАЯ РЕГИ-

ОНАЛЬНАЯ ОБЩЕ-

СТВЕННАЯ ОРГАНИ-

1027600011207/

7604050670

Межэтнические

отношения  через

призму журнала

500 000,00

https://ярославль.гранты.рф/

2

ЗАЦИЯ РАЗВИТИЯ

МЕЖНАЦИОНАЛЬНОГО

СОТРУДНИЧЕСТВА

"СОДРУЖЕСТВО

НАРОДОВ ЯРОСЛА-

ВИИ"

"Содружество

культур"

Р76-

24-2-

000010

ЯРОСЛАВСКАЯ РЕГИ-

ОНАЛЬНАЯ ОБЩЕ-

СТВЕННАЯ ОРГАНИ-

ЗАЦИЯ "ТАТАРСКОЕ

КУЛЬТУРНО-

ПРОСВЕТИТЕЛЬСКОЕ

ОБЩЕСТВО "МИРАС"

1097600001157/

7606075832

Детский Сабантуй.

Новые террито-

рии.

500 000,00

Р76-

24-2-

000019

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОР-

ГАНИЗАЦИЯ "РЕГИО-

НАЛЬНАЯ НАЦИО-

НАЛЬНО-КУЛЬТУРНАЯ

АВТОНОМИЯ ТАТАР

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛА-

СТИ"

1177627041250/

7604336951

Проведение обще-

городского празд-

ника татаро-

башкирской куль-

туры «Сабантуй-

2025» в городе

Ярославле

318 300,00

Р76-

24-2-

000017

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОР-

ГАНИЗАЦИЯ ПОД-

ДЕРЖКИ СОЦИАЛЬ-

НЫХ ПРОЕКТОВ И

ИНИЦИАТИВ "РАДУГА"

НЕКРАСОВСКОГО МУ-

НИЦИПАЛЬНОГО РАЙ-

ОНА ЯРОСЛАВСКОЙ

ОБЛАСТИ

1197627018621/

7627052459

Международный

профильный про-

ект "Патриот"

482 500,00

Р76-

24-2-

000024

АССОЦИАЦИЯ БИБ-

ЛИОТЕКАРЕЙ ЯРО-

СЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

1237600004575/

7604392480

Ярославский фе-

стиваль языков

142 112,50

2. Конкурсный отбор проектов СОНКО, направленных на социальную и культурную

адаптацию и интеграцию иностранных граждан

Р76-

24-2-

000007

ГОРОДСКАЯ ОБЩЕ-

СТВЕННАЯ ОРГАНИ-

ЗАЦИЯ ЖЕНЩИН Г.

РЫБИНСКА ЯРОСЛАВ-

СКОЙ ОБЛАСТИ

1037602801378/

7610000205

Интеграция 499 318,00

РЕШИЛИ: Утвердить перечень заявок, поступивших на конкурсный отбор проектов СОНКО

в сфере государственной национальной политики, объявленный приказом МСКиНТР ЯО от

05.09.2024 № 113.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - единогласно.

По вопросу № 2

СЛУШАЛИ:
При проведении проверки соответствия участников конкурсного отбора условиям предо-

ставления субсидий, предусмотренным пунктом 2.1 раздела 2 Порядка, за пределами 2 рабочих дней

со дня окончания приема заявок (абзац второй п. 3.18 раздела 3 Порядка) установлено, что в заявке

рег. Р76-24-2-000019, Общественная организация «Региональная национально-культурная автономия

татар Ярославской области» отсутствует согласие на обработку персональных данных руководителя

Организации.

Согласие на обработку персональных данных руководителя Организации представлено

11.11.2024.

РЕШИЛИ:

Вопрос о допуске заявки рег. Р76-24-2-000019, Общественная организация «региональная

национально-культурная автономия татар Ярославской области, к участию в конкурсном отборе бу-

3

дет вынесен на заседание конкурсной комиссии на втором этапе оценки проектов, проводимом в со-

ответствии с пунктами 3.30 – 3.31 раздела 3 Порядка.

При этом считать заявку рег. рег. Р76-24-2-000019, Общественная организация «Региональная

национально-культурная автономия татар Ярославской области, допущенной до первого этапа оцен-

ки проектов, проводимого в соответствии с пунктами 3.25-3.29 раздела 3 Порядка.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - единогласно.

По вопросу № 3

СЛУШАЛИ: о формировании списка СОНКО, проекты которых допущены к участию в кон-

курсном отборе.

В соответствии с пунктом 3.18 раздела 3 Порядка в отношении СОНКО проведена проверка

соответствия участников конкурсного отбора условиям предоставления субсидий, предусмотренным

пунктом 2.1 раздела 2 Порядка.

Список СОНКО, проекты которых допущены к участию в конкурсном отборе

Рег. №

заявки

Наименование органи-

зации

ОГРН/ИНН органи-

зации

Название проек-

та

Запрашиваемый

размер субсидии

1. Конкурсный отбор проектов СОНКО в сфере развития межнационального сотрудниче-

ства, укрепления межнациональных и межконфессиональных отношений, сохранения и

защиты самобытности, культуры, языков и традиций народов Российской Федерации,

профилактики националистического и религиозного экстремизма и ксенофобии

Р76-

24-2-

000027

ЯРОСЛАВСКАЯ РЕГИ-

ОНАЛЬНАЯ ОБЩЕ-

СТВЕННАЯ ОРГАНИ-

ЗАЦИЯ РАЗВИТИЯ

МЕЖНАЦИОНАЛЬНОГО

СОТРУДНИЧЕСТВА

"СОДРУЖЕСТВО

НАРОДОВ ЯРОСЛА-

ВИИ"

1027600011207/

7604050670

Межэтнические

отношения  через

призму журнала

«Содружество

культур»

500 000,00

Р76-

24-2-

000010

ЯРОСЛАВСКАЯ РЕГИ-

ОНАЛЬНАЯ ОБЩЕ-

СТВЕННАЯ ОРГАНИ-

ЗАЦИЯ "ТАТАРСКОЕ

КУЛЬТУРНО-

ПРОСВЕТИТЕЛЬСКОЕ

ОБЩЕСТВО "МИРАС"

1097600001157/

7606075832

Детский Сабантуй.

Новые террито-

рии.

500 000,00

Р76-

24-2-

000019

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОР-

ГАНИЗАЦИЯ "РЕГИО-

НАЛЬНАЯ НАЦИО-

НАЛЬНО-КУЛЬТУРНАЯ

АВТОНОМИЯ ТАТАР

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛА-

СТИ"

1177627041250/

7604336951

Проведение обще-

городского празд-

ника татаро-

башкирской куль-

туры «Сабантуй-

2025» в городе

Ярославле

318 300,00

Р76-

24-2-

000024

АССОЦИАЦИЯ БИБ-

ЛИОТЕКАРЕЙ ЯРО-

СЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

1237600004575/

7604392480

Ярославский фе-

стиваль языков

142 112,50

2. Конкурсный отбор проектов СОНКО, направленных на социальную и культурную

адаптацию и интеграцию иностранных граждан

Р76-

24-2-

000007

ГОРОДСКАЯ ОБЩЕ-

СТВЕННАЯ ОРГАНИ-

ЗАЦИЯ ЖЕНЩИН Г.

РЫБИНСКА ЯРОСЛАВ-

СКОЙ ОБЛАСТИ

1037602801378/

7610000205

Интеграция 499 318,00

РЕШИЛИ:

4

Сформировать и утвердить список СОНКО, проекты которых подлежат оценке экспертами

конкурсного отбора и рассмотрению конкурсной комиссией.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - единогласно.

По вопросу № 4

СЛУШАЛИ: о формировании списка СОНКО, проекты которых не допущены к участию в

конкурсном отборе в связи с несоответствием представленных ими заявок установленным требова-

ниям.

Список СОНКО, проекты которых не допущены к участию в конкурсном отборе

Рег.

№ за-

явки

Наименование ор-

ганизации

ОГРН/ИНН

организации

Название про-

екта

Запрашивае-

мый размер

субсидии

Основание

для отклоне-

ния

 1. Конкурсный отбор проектов СОНКО в сфере развития межнационального сотрудни-

чества, укрепления межнациональных и межконфессиональных отношений, сохранения и за-

щиты самобытности, культуры, языков и традиций народов Российской Федерации, профи-

лактики националистического и религиозного экстремизма и ксенофобии

Р76-

24-2-

00001

7

ОБЩЕСТВЕННАЯ

ОРГАНИЗАЦИЯ

ПОДДЕРЖКИ СО-

ЦИАЛЬНЫХ ПРО-

ЕКТОВ И ИНИЦИ-

АТИВ "РАДУГА"

НЕКРАСОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНО-

ГО РАЙОНА ЯРО-

СЛАВСКОЙ ОБЛА-

СТИ

119762701862

1/

7627052459

Международ-

ный профиль-

ный проект

"Патриот"

482 500,00 Абзац 9 пункта

3.19 раздела 3

Порядка (несо-

ответствие

представлен-

ного на кон-

курсный отбор

проекта устав-

ным целям

СОНКО).

В соответствии

с Уставом Ор-

ганизация

осуществляет

свою деятель-

ность в преде-

лах территории

Некрасовского

муниципально-

го района Яро-

славской обла-

сти. При этом в

разделе заявки

«О проекте»

география про-

екта указана –
«Проект реа-

лизуется на

территории

двух стран -

России и Бела-

руси», целью

проекта указа-

но - укрепле-

ние братского

славянского

единства меж-

ду молодѐжью

Ярославской

5

области и Лю-

банского райо-

на через при-

общение к ис-

торическому

прошлому и

знакомство с

современной

культурой и

традициями

России и Бело-

руссии.

РЕШИЛИ:

Сформировать и утвердить список СОНКО, не допущенных к участию в конкурсном отборе в

связи с несоответствием представленных ими заявок установленным требованиям.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - единогласно.

По вопросу № 5

СЛУШАЛИ: о признании приоритетных направлений конкурсного отбора проектов СОНКО

в сфере государственной национальной политики, объявленного приказом МСКиНТР ЯО от

05.09.2024 № 113, несостоявшимися.

В соответствии с п. 3.21 раздела 3 Порядка, конкурсный отбор по соответствующему приори-

тетному направлению, определенному приказом уполномоченного органа о проведении конкурсного

отбора, признается несостоявшимся в следующих случаях:

- не поступило ни одной заявки;

- в конкурсном отборе участвовала одна СОНКО, но представленный ею проект не набрал не-

обходимого количества баллов, указанного в абзаце десятом пункта 3.34 данного раздела Порядка;

- ни одна СОНКО не была допущена к участию в конкурсном отборе.

По приоритетному направлению конкурсного отбора, объявленного приказом МСКиНТР ЯО

от 05.09.2024 № 113, поступила 1 (одна) заявка:

1.  Конкурсный отбор проектов СОНКО, направленных на социальную и культурную адапта-

цию и интеграцию иностранных граждан поступила одна заявка рег. №  Р76-24-2-000007, Городская

общественная организация женщин г. Рыбинска Ярославской области. Указанная заявка не была до-

пущена к участию в конкурсном отборе.

Заявка допущена к участию в конкурсном отборе.

РЕШИЛИ:

Признать конкурсный отбор, объявленный  приказом МСКиНТР ЯО от 05.09.2024 № 113, по

всем 2(двум) приоритетным направлениям состоявшимся (по основаниям «не поступило ни одной

заявки» и «ни одна заявка не была допущена к участию в конкурсном отборе»)

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - единогласно.

Приложение: листы соответствия заявок социально ориентированных некоммерческих орга-

низаций установленным требованиям –6 шт.

Приказ от 05.11.2024 № 157 «О назначении ответственных лиц».